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man kan lade russerne sige, at de vil være med 
til alle mulige undersøgelser, mens der reelt 
ikke foregår noget? Mener ministeren ikke, at 
der er en tidsfaktor? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Absolut. Den nuværende tingenes tilstand er jo 
aldeles utilfredsstillende fra alle synspunkter, 
og derfor er der i allerhøjeste grad af humani- 
tære grunde god anledning til at bekymre sig 
om udviklingen. På det punkt er der ikke nogen 
diskussion imellem os. 

Lad mig minde om, at Europarådets 
Parlamentariske Forsamling jo altså så en pro- 
ces fra april og frem til juni måned for sig. 

Søren Søndergaard (EL): 
Det er fuldstændig rigtigt, og der blev vist også 
sat en deadline, der hed den 3. maj, og det er jo 
en deadline, som vi nærmer os med hastige 
skridt, men det korte af det lange er, at det jo 
ikke er første gang, vi diskuterer det her. 

Vi diskuterede det også under en forespørg- 
selsdebat her i Folketinget anmeldt af SF og 
Enhedslisten, hvor regeringens holdning også 
var den, at nu var der nogle nye muligheder 
undervejs, og at man havde vedtaget noget; jeg 
tror, det var i Helsingfors, man havde aftalt no- 
get, osv. Der er hele tiden noget, der gør, at det 
ikke er lige nu, og derfor bliver jeg nødt til at 
afslutte denne her del af spørgsmålet med at 
spørge: Hvad er det, der skal til, for at man se- 
riøst vil overveje det hér fra regeringens side? 

Det skal jo som sagt helst være, før den sidste 
tjetjener er blevet slået ihjel. Så har regeringen 
ligesom Europarådet sat en skæringsdato, eller 
er der i virkeligheden ikke nogen skæringsdato 
overhovedet? Kan vi bare vente, f.eks. vente på, 
at Putin mødes med Clinton i Moskva den 5.-6. 
juni, vente på et eller andet til efteråret, vente 
på et eller andet, der ligger til næste år, osv.? Er 
der ikke nogen deadline? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Også jeg synes, at det virkelig haster. Derfor ser 
jeg også frem til at svare på det næste spørgs- 
mål fra hr. Søren Søndergaard, hvor jeg vil ud- 
dybe, hvad der rent faktisk er sket i FN's 
Menneskerettighedskommission så sent som i 
går aftes. 

Lad mig så understrege, hvad vi desværre 
også nok er nødt til at være enige om, nemlig at 
i sig selv vil en statsklage jo ikke løse de pro- 

blemer, som vi her taler om, ikke her og nu 
standse blodsudgydelserne i Tjetjenien. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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7) Til udenrigsministeren af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil regeringen følge opfordringen fra et stort 
flertal i Europarådets Parlamentariske Forsam- 
ling og arbejde for, at Rusland suspenderes fra 
Europarådet, såfremt Rusland ikke inden for en 
kort tidsperiode har indledt en politisk dialog 
uden betingelser i Tjetjenien, har indledt en vå- 
benhvile samt har tilladt en uafhængig under- 
søgelse af krænkelser af menneskerettighederne 
i forbindelse med krigen i Tjetjenien?« 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Euraparådets Parlamentariske Forsamling fore- 
stiller sig en proces frem mod juni måned, hvor 
der så i juni enten skal rapporteres fra minister- 
komiteen, at der ikke er grundlag for en sus- 
pension, eller at der er taget skridt til den. 

Der bør efter min mening ikke på nuværende 
tidspunkt tages stilling hertil. Vi må i mellem- 
tiden have mulighed for at konstatere, om der 
sker reelle fremskridt eller det modsatte. 

Siden den parlamentariske forsamling drøf- 
tede dette, har opmærksomheden været kon- 
centreret om FN's Menneskerettighedskommis- 
sion i Genéve. FN's højkommissær for menne- 
skerettigheder, Mary Robinson, afgav den 
5. april en rapport. Under sit besøg i regionen 
havde højkommissæren hørt mange øjenvidne- 
beretninger om omfattende og grove menne- 
skerettighedskrænkelser. Der var tale om over- 
greb fra begge sider. 

Højkommissæren fandt, at det internationale 
samfund og kommissionen burde reagere over 
for så klare og grove menneskerettighedskræn- 
kelser. EU-landene er enige i det. 

EU-landene har gjort sig store anstrengelser 
for at få vedtaget en formandskabsudtalelse, 
som man fra russisk side kunne tilslutte sig. 
Vores udgangspunkt har været, at de bedste re- 
sultater kunne opnås i et samarbejde med den 
tussiske regering. Det viste sig i går aftes ikke 
at være muligt. FN's Menneskerettighedskom- 
mission vedtog en resolution om Tjetjenien. 
Uenigheden drejede sig især om beskrivelsen af 
den russiske handlemåde i Tjetjenien. 


